## CAPUT XII.

*Cantacuzenus imperii insignia coactus induit, jam olim sibi variis auguriis promissa. Actum id die festo S. Demetrii. Annæ et Joanni prius acclamari jubet quam sibi. Desuncti imperatoris mandata nihilominus observat. Tertio post die purpuram exiit. Tum inde usque ad captum urbem albis vestibus mitur. Causæ ejus rei tres ab eo allatæ. Patriarcha et Apocaucus, nova Cantacuzeni dignitate audita, ut se gesserint. Duæ apud Byzantinum factiones diversissimæ. Cantacuzeniani anathemate perculti. Irritata plebis audacia. Cantacuzeni cunctatio. Ejusdem copiarum militares. Legationes subinde ab eo Byzantium missæ. Postulata æquitatis plena. Byzantii implacabiles; aperte et clam exitum ei moluntur. Multi e suis illum ut desiderem et ignavum deserunt. Commeatum inopia. Hiems asperissima. Litteræ a Byzantiis interceptæ.*

Α. Ταῦθ' ἄρα καὶ βίαιαι (5) τὰ τῆς βασιλείας  
περιζώνονται σύμβολα, οὐ τοῦτο βουλόμενος, ὡς  
ἔλεγεν, οὐδὲ προθεσμίαν τινὰ πάσαι μελετηθεῖσαν  
ψυχῆς τελῶν. Ἄλλ' ὡσπερ οἱ τὸν ἐκ μεγάλου πελά-  
γους βίοντα φεύγοντες κλύδωνα τοῖς λιμέσιν ὀρμι-  
ζειν τὰς ἀγκάδας ἐπείγονται, οὕτω καὶ αὐτὸς, διαφυ-  
γεῖν οὐ δυνάμενος τὸν περιστάσαντα βίαιον κίνδυνον D  
ἄλλως, ὡς εἰς λιμένα τινὰ τὴν βασιλικὴν κατέφυγε  
πορφύραν οἰμαί τοῦ Θεοῦ παραίνοντος ἔργον πάσαι  
προσπισμένον, καὶ βρέφους αὐτῷ συμβόλοις οὐ  
εἰσο τυφλοῖς καὶ ἀσαφῆσι προαναφωνούμενον, κἄν  
αὐτὸς δεύειν πρὸς τὴν ἐγχείρησιν, μυστήρια Θεοῦ  
γινώσκων οὐ μάλα δυνάμενος. Ἰνα δ' ἐκ πολλῶν  
ἐπίων μνησθῶμεν, πρῶτον μὲν ἦν . . . (6).

### Variorura notæ.

(4) Id tacet Cantacuzenus, cap. 25. DUCANG.

(5) Cantacuz. lib. III, cap. 26, pag. 453. DUCANG.

lum prædia istius, sed et honores et dignitates, et  
aditus ad munera, etsi piscator esset, etsi merum  
rus ligonemque ipsum redoleret is, qui linguam in  
ejusmodi conviciis exercitissimam haberet.

V. Hæc ille cum et videret et audiret, modo in  
lenitate sua constans perseverabat, eamque utpote  
alumnæ et æqualem suam non poterat facile pro-  
dere: modo trahebat animum in diversa secumque  
expendebat, quidnam factu optimum foret. Quies-  
cere enim nec tutum sibi videbat esse, nec impe-  
ratoris filio Joanni Palæologo, nec nobilitati, quæ  
Byzantio egressa ad se confluerat. Jam enim quæ  
Byzantio egressa ad se confluerat. Jam enim quæ  
nobilibus illi, iram alentes animo gravissimam ob in-  
juriam qua affecti fuerant, ac magis adhuc de vita  
sua in futurum solliciti, mortem ei præsentem in-  
tentabant, nisi a se saluaretur imperator. Eo quippe  
detrectante, præsto ad eam rem futurum aliquem  
ex ipsis: neque vero alium rei consilium esse ad  
salutem Romanorum efficacius, quam quod medi-  
tarentur.

VI. In talibus turbarum ac prementium undique  
negotiorum tempestatibus versabatur Cantacuzenus.  
Sed ne sic quidem cedendum existimavit,  
nisi legatis quam celerrime Byzantium **611** missis  
imperatricem Annam prius commonesceret man-  
datorum illorum imperatoris, omniumque pactio-  
num, quas eo mortuo ad similem reipublice statum  
constituendum spectantes, terribilibus tremendis-  
que execrationibus ipsa firmaverat. Sed neque sic  
agendo plus effecit, quam ut plena conviciorum  
plaustra lenitatis suæ præmia haberet.

I. Quamobrem coactus ille insignia induit impe-  
ratoria. Id autem (ut ipse aiebat) nec volens fecit,  
nec eo ut rem animo fixam et longè ante medita-  
tam exsequeretur. Sed velut li, qui fluctum fugiunt  
ab alto decurrentem, naves suas ad portum appel-  
lere omni festinatione properant, ita et ipse cum  
effugere aliter haud posset circumstantis periculi  
vim, ad purpuram imperatoriam tanquam ad por-  
tum confugit: Deo, opinor, pridem destinatum  
opus, et isti adhuc infanti non cæcis aut obscuris  
signis prænuntiatum, perficiente; quamvis hic  
aggredi reformidaret, impar videlicet perspicendis  
divinæ sapientiæ arcanis. Atque ut quædam ex  
multis commemoremus, primum quidem erat....

(6) Quæ hoc loco desunt, eadem in codice Vati-  
cano, n. 161, desiderari, didici ex doctiss. vir

II. Quæ autem die ille imperii insignia induit, A eadem divi Demetrii martyris memoria celebrabatur. Jubet autem non prius renuntiari se imperatorem cum conjuge, quam imperatrici Annæ Joannique imperatori ejus filio sit acclamatum. Recordabatur enim semper defuncti imperatoris amicitiam, et illius de imperio mandata haud **612** facile obliviscebatur. Imo ut illi, ita et ipsius necessariis primas tribuebat. Propugnaculum enim aiebat se ab imperatōre ædificatum ad conservandum imperium ejus filio; cui proinde tanto tutius ac stabilius futurum esset imperium, quanto ipse potentior esset exsiliturus.

III. Itaque et vestem, quæ purpurea erat, in albam, propter ægritudinem ex defuncti imperatoris morte, post tertiam statim diem mutavit (qui mos ab imperatoribus semper observatus in lectu), et vestibus ab eo tempore albis constantissime usus est, donec regina urbe capta totius Romanæ ditionis princeps nemine adversante evasisit. Cujus rei causam sciscitanti mihi respondit, se id triplici de causa facillasse: primum quidem, ut defuncto imperatori amico suo justa persolveret: deinde propter matris suæ mortem, quæ postmodum incidit: tertio denique, quod eos, qui secum erant, videret rerum necessariorum penuria laborantes, in maximis periculis versari, adeoque satius duceret magnificum vestis imperatoris sumptum impendere in illorum usus, quam sibi reservare. Sed enim ipse, cum offendisset statim violenta adversaque tempora ac negotia, ita et suis rebus consuluit, et defuncti imperatoris mandata, qua maxima potuit reverentia, prosecutus est.